
令和５年９月１２日

保護者・関係機関の皆様

富岡市立高瀬小学校

校 長 杉山 直人

下校時刻の調整を行う際の対応について（依頼）

平素より、児童の登下校の安全確保について、御協力を賜り感謝申し上げます。

また先日の台風13号に伴う一斉下校にも御協力くださり、ありがとうございました。

これまでの経験をふまえ、緊急時におきましても、安全に下校することができるよう、以

下のような手順で対応を進めてまいります。

保護者や学童保育等の関係機関の皆様の、御理解と御協力をお願いいたします。

記

１ 緊急メールによる連絡と対応の手順 （以下、保護者・関係機関を保護者等と記述）

① 天候の急激な悪化等の情報により、校長が下校時刻の調整を決定

② 学校が緊急メールシステムで保護者等に連絡メールを送信

③ 保護者等がメールを受信し、内容を確認したことを学校に知らせるため、空メール

（タイトル・本文を記入しないメール）を返信

※現在の緊急メールシステムでは、返信メールの内容を確認できません。

※特別な対応が必要な場合は、早急に保護者等から学校に電話で伝えてください。

④ 学校は、空メールの受信により、保護者等に情報が届いたことを確認

⑤ 学校は、情報が届いていない保護者等に電話をかけ、情報を伝達

⑥ 学校は、空メールや電話で確認できた児童を下校させ、他の児童は教室で待機

⑦ 迎えを待つ児童は教室で待ち、混乱を避けるため、保護者は教室まで迎えに行く

関係機関に対しては、学校が場所を定めて引き渡す

２ 保護者への依頼事項

・お昼の時間など、定期的にメールの受信確認をお願いします。

※特に感染症の流行時や天候の悪化時には確認してください

・緊急メールを受信しましたら、受信確認のため、空メールの返信をお願いします。

・学校の電話は２回線しかありません。電話での連絡を教室に伝えるには時間がかか

りますので、緊急の場合、個別の細かな対応が難しくなることをご承知ください。

３ 緊急メールの受信確認連絡テスト

・今回の連絡をふまえ、９月１３日（水）正午に、テストメールを配信します。

受信できましたら空メールの返信により、受信確認の連絡をお願いします。



＜空メールの返信方法の例＞

↑

G-mailの場合 緊急メールを受信しましたら、タイトルや本文を入力せずに、

こちらをクリックして返信してください。


